
 

ROMÂNIA 

          JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂRE Nr.151 

privind numirea administratorilor provizorii ai societății Drumuri Județene Constanța SA  

 

     Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din data de 

04.09.2024, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.181/02.09.2024 și referatul de aprobare nr.26886/02.09.2024 al 1/3 din rândul 

consilierilor județeni din cadrul formațiunilor politice: Partidul Național Liberal și Partidul Pro 

România, în calitatea lor de inițiatori, Proiectul de hotărâre nr.181 forma actualizată la data de 

04.09.2024; 

- raportul de specialitate al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, înregistrat sub nr.                        

27099/03.09.2024; 

- Proces verbal din data de 04.09.2024 al Comisiei de numărare și validare a voturilor numită prin 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.121/25.05.2022, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- Hotărârea nr.328/02.12.2020 privind desemnarea unui Vicepreședinte al Consiliului Județean 

Constanța să exercite atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Constanța în condițiile prevăzute 

de art.192 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Avizul Comisiei de specialitate Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

-      Hotărârea Consiliului Județean Constanta nr. 319/22.11.2022 privind aprobarea reorganizării Regiei 

Autonome de Drumuri și Poduri prin transformarea în societate pe acțiuni cu asociat unic UAT 

Județul Constanța, cu denumirea de Drumuri Județene Constanța, modificată și completată prin HCJC 

nr.68/31.03.2023 și 101/26.04.2023; 

-      Prevederile Legii nr.31/1990 privind societățile comerciale; prevederile OUG nr.109 din 30 

noiembrie 2011 privind guvernanța coroporativă a întreprinderilor publice; 

- Prevederile Legii nr.187 din 28 iunie 2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice; 

- Prevederile HG nr.639 din 27 iulie 2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice; 

- Prevederile art.139 alin.(6), (7) și (8), art. 173 alin. (2) lit. b) și d), art.182 alin.(1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1 Începând cu data de 05.09.2024 se numesc 5 (cinci) administratori provizorii, până la 

finalizarea procedurii de selecție, pentru un mandat de maxim 5 luni, cu posibilitatea prelungirii o singură 

dată pentru încă 2 luni, după cum urmează: 

 



 

 

-Drăgan Nicoleta Carmen 

-Costache Ionela-Marilena 

-Pătruțoiu Cristian 

-Șerban Daniela 

-Țuțui Emilia-Georgeta- funcționar public 

 Art.2. Cuantumul brut al indemnizației de administrator provizoriu în valoare de 4200 lei/lună. 

 Art.3. Contractele de mandat prezintă aceleași clauze și au aceeași formă și fond ca și precedentele 

drafturi de contract de mandat utilizate pentru administratorii provizorii ai Drumuri Județene SA din ultima 

hotărâre de numire adoptată de Consiliul Județean Constanța nr.223/31.10.2023. Modelul contractului de 

mandat este asigurat și redactat conform celor de mai sus de către Serviciul Juridic și Contencios din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța/emitentul raportului de specialitate. 

   Art.4. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Constanța, domnul Mihai Lupu, să 

semneze în numele și pentru UAT Județul Constanța contractele de mandat. 

   Art.5. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judetului Constanta în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică în vederea ducerii la îndeplinire, precum 

si Biroului Informatica pentru informare în Monitorul Oficial Local. 

 

    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 24  voturi pentru, -  voturi împotrivă și  -  abţineri. 

 

 

        Contrasemnează, 

 VICEPREȘEDINTE,     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

 

  STELIAN  GIMA      Nesrin Geafar 

 

 

 

 

 

      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


